UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:         /UBND-VHTT
    V/v rà soát, hướng dẫn đưa các quy định

của pháp luật về phòng, chống tảo hôn,

hôn nhân cận huyết thống vào nội dung

hương ước, quy ước và tiêu chuẩn đánh giá

các danh hiệu văn hóa hàng năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày       tháng  9  năm 2021

Kính gửi:

      - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

                                               - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 364/SVHTTDL-XDNS ngày 29 tháng 03 năm 2021

của Sở Văn hóa Thể thao & Du lịch V/v rà soát, hướng dẫn đưa các quy định của

pháp luật về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vào nội dung hương

ước, quy ước và tiêu chuẩn đánh giá các danh hiệu văn hóa hàng năm

Nhằm nâng cao nhận thức về tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết

thống, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân vùng dân tộc thiểu

số trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình. Tạo sự

đồng thuận trong xã hội nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng dân

tộc thiểu số.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn, triển khai một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện

hương ước, quy ước; Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Trẻ em, Luật Phòng, chống

bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới...

2. Hướng dẫn các thôn, tổ dân phố lồng ghép các quy định của pháp luật về

phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, việc thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội vào nội dung hương ước, quy ước.

3. Đưa các quy định của pháp luật về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vào

và tiêu chí đánh giá danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng, thôn, tổ dân phố văn

hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” hàng năm;

4. Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng các chương

trình văn hóa, văn nghệ; các tiểu phẩm tuyên truyền phổ biến pháp luật liên quan

đến tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống để tổ chức tuyên truyền tại các xã, thị trấn

trên địa bàn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, ủy ban nhân dân các xã, Thị

trấn, triển khai thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua

Phòng Văn hóa Thông tin” cùng với báo các kết quả triển khai thực hiện xây dựng,

hương ước quy ước năm./.

                                                                         Đặng Thị Phượng

Nơi nhận:

- TTr Huyện uỷ;

- TTr HĐND, UBND huyện
- Như trên:
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-28T15:43:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Lý Thị Thanh Chuyền<lttchuyen.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-28T15:48:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Đặng Thị Phượng<dtphuong.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-28T16:30:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-28T16:30:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-28T16:30:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!